
Porubská radnice informuje občany

PRIO
Leden 2010 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba | www.moporuba.cz

Základní 
školy čekají 
zápisy do 
prvních tříd

Jak se 
učí děti 
v indickém 
Mulbekhu 

Více na straně 10 Více na straně 11

Největší investice obvodu v letošním roce. Více na straně 3.



2

PRIO Inzerce

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně
tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

3D projekty
kuchyně
ložnice
stoly a židle
dětské pokoje
obývací sestavy
sedací soupravy

Interior&design s. r. o.
Porubská 552/28

708 00 Ostrava-Poruba
tel.: 596 630 800

info@interiord.cz
(naproti pekáren u Věžiček)

Bydlení v moderním stylu…

AKCE na vybrané 
postele, matrace 
a rošty -7%- 23%.

Chcete vidět do blízka, na počítač i do dálky 
a neměnit přitom brýle? 

Poři�te si multifokální skla!
V době od 4. do 16. 1. 2010 pár multifokálních 
čoček za cenu jednoho – tedy jedno sklo ZDARMA!

OPTIKA ZHÁNĚL 
Hlavní tř. 1024
Ostrava-Poruba

OPTIKA ZHÁNĚL  
Mepha-Centrum

Opavská 962, Ostrava-Poruba

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv 

v Ostravě, 

nejlépe okolí centra, 

Poruba, Hrabůvka, 

Výškovice. Balkón není 

podmínkou, rychlé 

jednání – platím hotově, 

cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

S
C

-9
14

09
/1

S
C

-9
13

54
/1

S
C

-9
14

45
/1

S
C

-9
14

13
/1

S
C

-9
14

39
/1

S
C

-9
13

97
/1



3

PRIOTéma měsíce

dostává se Vám do 
rukou nová podoba 
radničního časopisu 
PRIO. Doufám, že 
uvítáte jeho rozšíře-
ný obsah i moderní 
grafi ku. Chceme Vás 
lépe informovat o aktuálním dění v 
Porubě a zároveň dát prostor Vašim 
názorům a připomínkám. Lednové 
číslo mimo jiné nabízí zprávy o roz-
počtu městského obvodu na letošní 
rok, přehled nejdůležitějších inves-
tičních akcí i studii, která přispěje 
k vyřešení nedostatečné kapacity 
parkovacích míst v Porubě. Věřím, 
že si najdete volnou chvilku na pose-
zení u křížovek a soutěží.

Těším se na Vaše náměty a přeji 
šťastný vstup do roku 2010. 

Ing. Lumír Palyza

starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Největší a nejvýznamnější investiční 
akce obvodu v jeho novodobé historii 
odstartuje letos v březnu. Devatenáct 
budov základních a mateřských škol 
projde opravou za 270 milionů korun. 
Čeká je zateplení, výměna oken a 
vylepšení regulace topení. Prostředky 
získal obvod z Operačního programu 
Životní prostředí a na dofi nancová-
ní jsou zajištěny peníze v městském 
rozpočtu. „Nutnost výměny oken a 
zateplení několik desítek let starých 
budov vyplynula z energetického audi-
tu. Plánovanými úpravami by se mohly 
snížit provozní náklady objektů zhruba 
o šest milionů korun ročně. To nám do 

Opravami projdou 
ulice, náměstí i školy
Zateplení a modernizace devatenácti budov škol a ško-
lek, rekonstrukce ulic a náměstí či postupná výměna 
oken v obecních bytech. To jsou letošní nejvýznamnější 
investiční akce v Porubě. 

Náměstí Boženy Němcové čeká v příštím roce 
rekonstrukce. Foto: Prokop Jirsák

Své připomínky, náměty a dotazy 
zasílejte na adresu: Úřad městského 
obvodu Poruba, Útvar prezentace 
a informací, Klimkovická 28/55, 
Ostrava-Poruba, 708 56, nebo 
elektronicky na e-mailovou adresu:
redakce@moporuba.cz.

ANKETA mezi porubskými občany Co Vám v Porubě chybí a do jaké oblasti 
by měl obvod investovat?

Dita Rajnochová, 
na mateřské dovolené
Radnice by měla investo-
vat především do opravy 
chodníků, které jsou ve 
špatném technickém sta-
vu. Z osobní zkušenosti 
vím, že některými ulicemi v prvním 
stavebním obvodu se s kočárkem nedá 
kvůli dírám jezdit.

Richard Charvát,
řidič z povolání
Bydlím dlouhá léta na 
Hlavní třídě a jsem spoko-
jený. Autobus i sportovní 
vyžití mám na dosah. 
Možná bych zlepšil zimní 
údržbu chodníků na Hlavní třídě. Taky 
mi vadí, že tu není otevřená žádná 
slušná cukrárna.

Marie Místecká,
důchodkyně
My s manželem zůstá-
váme v Porubě pou-
ze přes zimu. Možnosti 
nakupování, zdravotní 
péči a údržbu chodníků 
si nemůžu vynachválit. Jediné, co mi 
tu chybí, je kino. Poruba by si alespoň 
jedno zasloužila.

Foto: Prokop Jirsák

Dostáváte PRIO?
Milí Porubané, 

časopis PRIO byste měli dostávat 
zdarma vždy začátkem měsíce do 
svých poštovních schránek. Pokud 
časopis neobdržíte, kontaktujte 
Reného Stejskala na adrese:
stejskal@ceskydomov.cz 
nebo na tel. č. 723 735 065. 

Děkujeme. redakce

budoucna umožní získat 
fi nance na další investiční 
akce,“ řekl starosta Lumír 
Palyza. Tento projekt je uni-
kátní nejen výší investice, 
ale také rekordně krátkou 
dobou realizace. „Nároč-
ná stavební akce potrvá 
pouhých 211 dnů,“ vysvětlil 
starosta s tím, že na radnici 
vznikla pracovní skupina, 
která bude celou akci koor-
dinovat a spolupracovat 
s řediteli školských a před-
školních zařízení. 

Městský obvod se letos 
soustředí také na rekon-
strukce ulic a náměstí. „Byli 
bychom špatní hospodáři, 
kdybychom vystačili pou-
ze s jednou investiční akcí. 
Máme připraveno několik 
projektů. Tím nejzajímavěj-
ším je rekonstrukce náměstí 
Boženy Němcové. Na pro-
jektu se podíleli sami oby-

vatelé této lokality, měli možnost dis-
kutovat s odborníky a sladit své před-
stavy s projektanty. Oprava náměstí si 
vyžádá šest milion korun,“ upozornil 
Palyza s tím, že městský obvod při-
pravuje dokončení rekonstrukci ulic 
v prvním stavebním obvodu. Investice 
se plánují také v dalších částech Poru-
by, například v ulici Oty Synka. Cílem je 
zkvalitnění prostředí a zvýšení komfor-
tu bydlení místních obyvatel. Zlepšení 
životních podmínek se dočkají i někteří 
nájemníci obecních bytů. Porubská 
radnice začne s postupnou výměnou 
oken a opravami střech u některých 
domů.  (yak)



4

PRIO Aktuality

Česká inspekce životního prostředí svým nečekaným a spor-
ným rozhodnutím znemožnila rekonstrukci ulice M. Kopecké-
ho v roce 2009. Proběhla rekonstrukce ulic Alšova, Budovatel-
ská, Urxova a Čs. exilu. Obyvatelé těchto ulic i ostatní občané 
jsou velmi spokojeni s technickou a estetickou proměnou této 
krásné části Poruby. Hlavní ulice této části Poruby, ulice 
M. Kopeckého, zůstala v původním stavu. Nejhorší situace 
je ve spodní části ulice. Myslíme si, že vzhledem k ročnímu 
období, není tato část ulice M. Kopeckého z technického hle-
diska bezpečná. Pane starosto, prosíme Vás, abyste využil 

všech možností, jak 
zajistit rekonstrukci 
ulice M. Kopeckého, 
neboť my, předsedové 
bytových družstev, 
víme, že si lidé oprav-
du přejí, aby tato ulice 
zkrásněla a stala se 
bezpečnou.

Předsedové 
bytových družstev 

na ulici 
M. Kopeckého

Z VAŠICH DOPISŮ

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Rozpočet na letošní rok je vyrovnaný
Rozpočet městského obvodu Poruba počítá na letošní 
rok s příjmy i výdaji ve výši zhruba 318 milionů korun. 
Tuto částku schválili na svém posledním loňském zase-
dání porubští zastupitelé. Rozpočet ovlivnila ekonomic-
ká situace. Podle starosty Lumíra Palyzy nebylo jeho 
sestavování jednoduché.

„Při tvorbě rozpočtu jsme počí-
tali s tím, že v příštím roce budou 
doznívat důsledky ekonomické krize. 
Navíc jsme se museli vypořádat s 
výpadkem neúčelových dotací z roz-
počtu města, které jsou o více než 
6 milionů korun nižší než při schva-

lování rozpočtu na rok 2009,“ uvedl 
starosta.

Poruba také obdrží investiční trans-
fery z městského rozpočtu ve výši 
72 milionů korun, z čehož je 22 milio-
nů určeno na rekonstrukce ulic 
a stejná částka na modernizaci budov 

mateřských a základních škol. Obvod 
bude mít také k dispozici účelově 
nespecifi kované kapitálové prostřed-
ky ve výši 28 milionů korun, které 
může čerpat z městského rozpočtu 
v průběhu roku 2010 na základě kon-
krétních požadavků.

Starosta zdůraznil, že sestavování 
rozpočtu nebylo snadné. „Minima-
lizovali jsme veškeré možné výdaje 
a šetřit budeme ve všech resortech. 
Prioritou při tvorbě rozpočtu byl ale 
požadavek, aby se úsporná opatření 
co nejméně dotkla obyvatel našeho 
obvodu. V příštím roce budeme bojo-
vat o každou korunu.“ uzavřel. (yak)

Musíme bojovat o každou korunu, říká vedení obvodu

Rozpočet Poruby na rok 2010
v tis. Kč

VÝDAJE

Výdaje kapitálové 570

Investiční transfery příspěvkovým organizacím  0 

Výdaje běžné 247 816

Transfery zřízeným příspěvkovým organizacím 67 950

Transfery ostatním subjektům 1 736

Výdaje celkem 318 072

v tis. Kč

PŘÍJMY 

Daňové příjmy 49 700

Nedaňové příjmy 113 183

Kapitálové příjmy 21 200

Financování -14 373

Přijaté transfery 148 362

Příjmy celkem 318 072

Vedení městského obvodu si uvědomuje nevyho-
vující stav ulice M. Kopeckého a ví, že občané dlou-
hodobě volají po zkvalitnění podmínek bydlení. Roz-
hodli jsme se proto zrekonstruovat ty části ulice M. 
Kopeckého, v nichž náš projekt nepočítal s kácením 
dřevin. Už v prosinci byla dokončena rekonstrukce 
spodního úseku ulice M. Kopeckého od ulice Porub-
ské po Urxovu ulici. Letos na jaře plánujeme zahájit 
modernizaci části ulice M. Kopeckého u Domu kultury 
Poklad, tedy od ulice Čs. exilu po ulici Komenského. 
K rekonstrukci těchto dvou úseků nebyly ze strany 
ČIŽP žádné připomínky. Rekonstrukce zbývajících 
částí ulice (tedy úseků od ulice Urxovy po ulici Čs. 
exilu a od ulice Komenského po ulici 17. listopa-
du) nám znemožňuje rozhodnutí České inspekce 
životního prostředí z února 2009. V současné době 
probíhají v souvislosti s plánovaným kácením v ulici 
M. Kopeckého tři různá správní řízení a dvě soudní 
řízení. Porubská radnice se snaží přesvědčit příslušné 
orgány, že kácení v ulici M. Kopeckého je nezbytné 
a nebude znamenat nepovolený zásah do ochrany 
přírody a krajiny. 

Ing. Lumír Palyza, starosta Poruby

 Saldo příjmů a výdajů 0



5

PRIOInformace

Petr Jedlička, 
rezort životního 
prostředí, výstavby 
a bezpečnosti 
Loni jsme ve spoluprá-
ci se Základní orga-
nizací Českého svazu 
ochránců přírody Onyx 

zpracovali Strategický plán udržitelného 
rozvoje Poruby, který je neocenitelným 
odrazovým můstkem pro další směry 
vývoje našeho městského obvodu. Jeli-
kož nejde o uzavřený materiál, počítáme 
s jeho obměnou. Uvítali bychom, kdyby 
se na jeho aktualizaci podíleli v průbě-
hu letošního roku například podnikatelé, 
neziskové organizace i jednotliví obča-
né. Chceme navázat na program ekolo-
gického vzdělávání nejmladší genera-
ce, pro kterou jsme loni připravili spolu 
s organizací Onyx výchovné besedy 
a sázení nových stromků. V oblasti bez-
pečnosti budeme i nadále spolupraco-
vat s městskou policií. Systém okrskářů 
zavedený v loňském roce považujeme 
za osobnější a efektivnější, a navážeme 
také na dobré vztahy s dalšími záchran-
nými složkami. 

Ing. Petr Mihálik,
rezort investic 
a údržby obvodu
Za největší úspěch 
roku 2009 považu-
ji  dokončení výstavby 
Domu s pečovatel-
skou službou na Prů-
běžné ulici. Je to víc 

jak důstojné bydlení, a to si naši senio-
ři určitě zaslouží. Z dalších dokončených 
investic musím zmínit hřiště u ZŠ Ukra-
jinská, cyklostezku na ulici K Myslivně, 
která prodlužuje trasu pro cyklisty až 
do Krásného Pole, rozšíření parkoviš-
tě na ulicích Mongolské a M. Majerové, 
rekonstrukci veřejného prostranství u 
Duhy, komplexní opravu Urxovy ulice, 
ulice G. Klimenta a Nálepkova náměstí. 

V letošním roce bychom chtěli dokon-

čit rekonstrukci I. porubského obvodu. 
Netrpělivě proto čekáme na verdikt 
Ministerstva životního prostředí ČR, kte-
ré má rozhodnout o budoucnosti ulic 
M. Kopeckého a Čs. exilu. Letos také 
zahájíme rekonstrukci 19 základních 
a mateřských škol a plánujeme vybudo-
vat další multifunkční sportoviště. Naším 
cílem zůstává zvyšování počtu parkova-
cích míst  a zaměříme se také na další 
zkvalitňování údržby zeleně. 

Jan Dekický,
rezort kultury, školství 
a sociálních věcí
V roce 2009 se nám 
podařilo získat fi nan-
ce na rekonstrukce 
pěti zahrad u mateř-
ských škol, z nichž jsme 

tři otevřeli i pro veřejnost. Řada našich 
základních škol se dočkala modernizace 
učeben. Po dokončení domu s pečova-
telskou službou na Průběžné ulici jsme 
rozšířili kapacitu sociálních služeb, což 
nám umožňuje účinněji pomáhat zvláště 
starším spoluobčanům. Také jsme letos 
zavedli veřejnou službu jako prvek, kte-
rý motivuje dlouhodobě nezaměstnané 
k návratu do standardního života.

V příštím roce chceme pokračovat 
v obnově zahrad u mateřských škol, roz-
šiřovat nové technologie výuky v základ-
ních školách a chystáme se nabídnout  
nové aktivity návštěvníkům našich center 
volného času. Plánujeme rozšířit mož-
nosti předškolní výchovy pro děti mladší 
tří let, abychom umožnili rodičům vrátit 
se co nejdříve do zaměstnání, pokud 
o to budou mít zájem. 

Bc. Dalibor Malík,
rezort fi nancí
V roce 2009 snížilo sta-
tutární  město Ostrava 
v reakci na nepříznivý 
vývoj národního hospo-
dářství všem městským 
společnostem a obvo-

dům neúčelovou dotaci, která slouží ke 
krytí běžných výdajů. Pro náš městský 
obvod to představovalo částku 6,11 mili-
onů korun. Z těchto důvodů přistoupil 
městský obvod k úsporám v provoz-
ních výdajích a byl nucen odložit někte-
ré investiční akce. Přes všechny nepří-
znivé okolnosti jsme podpořili řadu 
sportovních, kulturních a ekologických 
aktivit i sociálních projektů. 

Rozpočet na rok 2010 jsme sestavo-
vali velmi zodpovědně, a to především 
s ohledem na předpokládaný vývoj 
národní ekonomiky. Jsem přesvědčen 
o tom, že v letošním roce budeme 
i nadále podporovat občanské aktivity, 
programy a projekty, které pomohou 
k dalšímu zkvalitnění života v našem 
městském obvodu.

Ing. Marie 
Hladišová,
rezort bydlení
Loňský rok byl pro 
Porubu z hlediska
bydlení rokem mimo-
řádně úspěšným. 
Podařilo se dokon-
čit a zprovoznit areál 
Domu s pečovatelskou 

službou na Průběžné ulici s celkem 
osmdesáti novými byty. Výstavba trva-
la dva a půl roku a vyžádala si téměř 
230 milionů korun. Senioři zde mají 
vysoký standard bydlení a také kom-
plexní služby. 

Rada městského obvodu v srpnu roz-
hodla o navýšení regulovaného nájem-
ného v obecních bytech z 34,60 na 50 
korun za metr čtvereční, tedy o 15,40 
korun. Zároveň ale umožnila nájemní-
kům požádat na rok 2010 o padesá-
tiprocentní slevu z tohoto navýšení. 
Tento vstřícný krok měl u občanů vel-
mi pozitivní ohlas.

Ačkoliv v letošním roce bude ještě 
doznívat ekonomická krize, v maximál-
ní možné míře se soustředíme na zvy-
šování kvality našeho bytového fondu.

Místostarostové hodnotí uplynulý 
rok a plánují akce na ten letošní

Masivní zájem nájemníků 
obecních bytů zaznamenala 
porubská radnice poté, co 
lidem nabídla možnost zís-
kat padesátiprocentní slevu 
z navýšení regulovaného 
nájemného v obecních bytech 
na rok 2010. 

„Ve stanovené lhůtě, tedy do konce 
loňského října, požádalo o zvýhodnění 
platebních podmínek téměř devadesát 
procent z těch nájemníků, kteří měli na 

přiznání slevy nárok,“ uvedl starosta 
Lumír Palyza. Jak podotkl, toto pro-
cento představuje více než čtrnáct set 
úspěšných žadatelů. Ti budou po celý 
letošní rok platit měsíčně 42,30 korun 
za metr čtvereční. Plnou výši deregu-
lovaného nájemného 50 korun za metr 
čtvereční budou hradit až od roku 2011. 
Úspěšní žadatelé museli splnit podmín-
ku, že v posledních dvou letech nedluži-
li více než jednou za úhradu nájemného. 
Porubští úředníci přesto zaevidovali 
téměř šest desítek žádostí od nájemní-
ků, kteří tuto podmínku nesplnili. „Jejich 
žádosti jsme zamítli. Jestliže ve svých 

rozhodnutích můžeme vyjít vstříc lidem 
s dobrou platební morálkou, pak nevi-
dím důvod, proč tak neučinit,“ doplnil 
Palyza. Připomněl, že o navýšení regu-
lovaného nájemného v obecních bytech 
z 34,60 na 50 korun za metr čtvereční 
rozhodla Rada městského obvodu Poru-
ba v srpnu loňského roku. (yak)

Sleva na nájemném vyvolala velký ohlas

Úspěšné 1403

Žádosti o úpravu 
výše nájemného

Neúspěšné 57



6

PRIO Doprava a bezpečnost

„Součástí studie je průzkum, který 
probíhal v několika vytipovaných 
porubských lokalitách. Ten ukázal, 
že největší poptávka po parkovacích 
místech je v pracovních dnech mezi 
osmou a desátou hodinou večerní,“ 
uvedl starosta Lumír Palyza. Podle 
studie v Porubě aktuálně chybí tři 
tisíce parkovacích stání. „Na jejich 
výstavbu bychom potřebovali 1,4 mili-
ardy korun, což je obrovská suma,“ 
dodal starosta. Výhled na další léta 
přitom není příznivý. Studie hovoří 
o tom, že v roce 2030 bude v obvodu 
chybět až osm tisíc míst pro automo-
bily. 

„Jedním z řešení, která studie navr-
huje, je spolupráce se soukromým 
sektorem označovaná jako PPP, tedy 

Public Private Partnership. Cílem je 
vtáhnout soukromý kapitál do řeše-
ní veřejných problémů. Nezbytnou 
podmínkou je zavedení uceleného 
systému parkování v našem městském 
obvodu, takzvaného místního orga-
nizátora. Ideálním řešením by bylo, 
kdybychom vytvořili samostatnou 
společnost, která by obhospodařova-
la parkování v celé Porubě,“ podotkl 
Palyza. 

Pokud by se obvod v budoucnu 
vydal touto cestou, musel by vyti-
povat a zveřejnit seznam vhodných 
lokalit k výstavbě parkovacích domů 
a následně vybrat partnera ze soukro-
mého sektoru. „Investor by výstavbu 
parkovacích stání zafi nancoval a my 
bychom mu jeho investici začali splá-

V roce 2030 by v obvodu mohlo chybět až osm tisíc stání

Studie řeší nedostatek 
parkovacích míst
Téměř jednu a půl miliardy korun a plochu o velikosti 33 
fotbalových hřišť by potřebovala Poruba, aby uspokoji-
la poptávku všech řidičů po parkovacích stáních. Tvrdí 
to odborná studie, kterou si obvod nechal vypracovat u 
Vysoké školy báňské-Technické univerzity Ostrava. Stu-
die má pomoci vyřešit problémy s nedostatkem parko-
vacích stání. Navrhuje několik způsobů, jak navýšit kapa-
citu míst pro automobily a ulevit přetíženým lokalitám. 

cet až po dokončení stavby, přičemž 
významnou část splátek bychom 
mohli pokrýt z příjmů za parkování,“ 
vysvětlil Palyza. 

Jak starosta upozornil, vedení 
obvodu pracuje na řešení statické 
dopravy už několik let. „V posledních 
deseti letech se nám podařilo vybu-
dovat dva tisíce nových parkovacích 
stání, ale stále je to málo. Nyní se 
musíme soustředit na lokality, kde je 
akutní nedostatek parkovacích míst. 
Podle studie je zde možné získat 
terénními úpravami sto nových stání.
Zvažujeme také zavedení takzvaných 
rezidentních karet pro obyvatele, 
kteří mají v daných lokalitách trvalé 
bydliště. Jedním z míst, kde bychom 
tento systém chtěli vyzkoušet, je 
oblast náměstí Boženy Němcové,“ 
řekl s tím, že o systému parkování je 
nutné diskutovat také s představiteli 
města i velkých městských obvodů, 
aby nevznikly rozdílné a především 
nekoncepční systémy parkování v jed-
notlivých částech Ostravy. „Věřím, že 
najdeme společnou vůli situaci řešit, 
protože nedostatek parkovacích míst 
není problémem pouze porubským, 
ale celoostravským,“ uzavřel Palyza.
 (yak)

Přes tři tisíce dopravních 
přestupků a ještě o tisícov-
ku více přestupků na úseku 
veřejného pořádku řešili 
v loňském roce městští 
strážníci v Porubě. 

Lidé se na strážníky nejčastěji obra-
celi s žádostí o zásah při nesprávném 
parkování. „Dopravních přestupků řešili 
strážníci v Porubě více než tři tisíce. 
V téměř sto případech byli nuceni špat-
ně zaparkované vozidlo odtáhnout. 
Loni strážníci odhalili více než sto řidi-
čů, kteří v Porubě překročili nejvyšší 
povolenou rychlost,“ řekla mluvčí Měst-
ské policie Ostrava Vladimíra Zychová. 
Podle ní se porubští okrskáři loni zamě-
řili také na dodržování zákazu volného 
pobíhání psů a zákazu konzumace 
alkoholu na veřejném prostranství. Ve 
spolupráci s Policií ČR a sociálními pra-

covnicemi porubské radnice podnikli 25 
„zátahů“ v místních barech a hernách, 
kde se zajímali o dodržování zákazu 
prodeje alkoholu dětem a mladistvým. 
Nejvíce práce však měli s případy na-
rušování veřejného pořádku. Těch loni 
řešili více než čtyři tisíce. „Můžeme říci, 
že se podařilo zlepšit stav veřejného 
pořádku ve dvorech domů na Hlavní 
třídě a v okolí Floridy. Ve spolupráci 
s porubskou radnicí se také podařilo 

z ulic odstranit velkou část autovraků,“ 
uvedla Zychová. Jak dodala, z iniciati-
vy jednoho ze strážníků vzešel impulz 
k vybudování nových parkovacích míst 
na Zednické ulici. 

„Nová koncepce městské policie, kte-
rá už rok funguje ve všech městských 
obvodech, se v Porubě osvědčila. Lidé 
jsou s okrskáři v užším kontaktu a více 
jim důvěřují. Strážníci znají svou lokalitu 
detailně a mohou pružněji reagovat na 
konkrétní požadavky občanů,“ konsta-
toval místostarosta Petr Jedlička.  (yak)

Strážníci se zaměřili na řidiče i pejskaře

Strážníci loni přistihli téměř sto řidičů 
při překročení povolené rychlosti.

Foto: Archiv MP Ostrava

Městská policie Ostrava v Porubě

Počet okrsků: 19

Počet okrskářů:  37

Počet řešených 
dopravních přestupků:  3 046

Počet řešených přestupků na úseku 
veřejného pořádku:  4 428



7

PRIOŽivot v Ostravě

Bc. Radana Zaple-
talová je dlouho-
letou ředitelkou 
Kulturního cent-
ra Poruba, zasedá 
v městském zastu-
pitelstvu a je před-
sedkyní Komise 
kultury rady města. 
Kromě každo-

denní starosti se zajišťováním kultur-
ního vyžití v sedmdesátitisícovému 
obvodu se zasazuje o to, aby Ostra-
va dosáhla na titul Evropské hlavní 
město kultury 2015. Zeptali jsme se jí 
proto, jak by Porubě vítězství v pres-
tižní soutěži prospělo a co pro oby-
vatele obvodu letos se svým týmem 
připravuje.

Kulturní centrum Poruba vedete už 
téměř deset let. Jak se změnil během 
této doby vztah Porubanů ke kultuře?

To si opravdu netroufám hodnotit.  
Ale jsem přesvědčena, že děti a mlá-
dež, které navštěvují naše kulturní 
pořady, si k umění a kultuře našli vztah.

Zařadíte letos do programu kul-
turního centra nějaké novinky, 
nebo zůstanete u osvědčených, úspěš-
ných pořadů a akcí?

Samozřejmě že v naší nabídce zůsta-
nou pořady, o které je obecně velký 
zájem, ale snažíme se pro naše diváky 

objevit a přinést do kulturního cent-
ra nové nabídky, které je osloví.

Na jaké osobnosti se letos mohou 
návštěvníci kulturního centra těšit?

V Kulturním centru Poruba se ná-
vštěvníci mohou setkávat s osobnostmi 
jak sportovního, tak kulturního života. 
Jsou to například Leopold Sulovský, 
který svým poutavým vyprávěním 
zavede diváky na nejvyšší vrcholy 
světa, nebo známý cestovatel, spisova-
tel, scénárista a záhadolog Arnošt Vaší-
ček, autor řady zajímavých knih a scé-
nářů k televizním seriálům Strážce duší 
a Ďáblova lest. Nesmím opomenout 
významnou osobnost literatury Marti-
na Hilského, který je nejvýznamnějším 
překladatelem Shakespeara v České 
republice. Je profesorem anglické lite-
ratury na Karlově univerzitě v Praze, 
nositelem řady ocenění, a za šíření ang-
lické literatury byl jmenován anglickou 
královnou čestným členem Řádu brit-
ského impéria. 

Po dokončení plánované rekonstruk-
ce DK Poklad by se Kulturní centrum 
Poruba mělo přestěhovat do jeho pro-
stor. Co bude největším přínosem té-
to změny?

V první řadě to bude přínos pro oby-
vatele Poruby. Mnozí z nás mají ještě 
v živé paměti, že porubský kulturák 
nebo také jak se říkalo „kulturhaus“, 
byl centrem společenského, kulturní-

ho a uměleckého života v Porubě. Dnes 
tomu tak bohužel není a absence ade-
kvátního prostředí pro kulturní život 
občanů Poruby je více než patrná. 
A co to znamená pro kulturní centrum? 
Daleko větší možnosti pro nabídku 
široké škály umělecké a kulturní tvorby.

Jako předsedkyně Komise kultury 
rady města jste iniciátorkou kandida-
tury Ostravy na titul Evropské hlavní 
město kultury 2015. Co bylo prvním 
impulzem, který Vás na tuto myšlenku 
přivedl?

Že Ostrava nesmí tuto šanci pro-
marnit. Je to neopakovatelná pří-
ležitost změnit pohled zvenčí na naše 
město a ukázat, že zde existuje velký 
kulturní potenciál, mnoho kulturních 
aktivit a institucí, které stojí za to před-
stavit celé Evropě, tradice, na které 
můžeme navázat. 

Vítězná města této soutěže mají 
šanci zviditelnit se a posílit kulturní 
aktivity. Máte představu, jakým 
způsobem by úspěch ovlivnil i dění 
v Porubě?

Ono to souvisí právě s rekonstrukcí 
Domu kultury Poklad. Jsem přesvědče-
na, že s titulem Evropské hlavní měs-
to kultury přijdou z evropských fondů 
nemalé fi nanční prostředky, které nám 
pomohou dobudovat kulturní infra-
strukturu. A nejen to. O tom však asi 
příště. (yak)

Ostrava nesmí promarnit šanci, 
říká ředitelka Kulturního centra Poruba

Manželé slavili 
zlatou svatbu 
Padesáté výročí společného života 
oslavili manželé František a Olga Krej-
čovi. Své ano si řekli před půl stoletím 
na Štědrý den roku 1959. Zlatá svatba 
se konala v obřadní síni porubského 
úřadu, kde manželský pár stvrdil výro-
čí sňatku podpisem do pamětní knihy. 
Krejčovi společně vychovali dvě děti 
a těší se ze čtyř vnoučat. (koc)

Manželům popřál vše nejlepší 
místostarosta Petr Jedlička.

Foto: Pavla Gregorová

Důležité informace a kontakty na 
městskou policii mohou Porubané 
získat z nových tabulí na ulici 17. listo-
padu u nákupního střediska Duha a na 
Nezvalově náměstí. Informační tabule 
jsou součástí projektu Bezpečnější 
Ostrava, který je fi nancován z rozpoč-

tu Ministerstva vnitra ČR a z rozpočtu 
města Ostravy. 

Uzamykatelné zasklené tabule budou 
využívat především strážníci-okrskáři 
ve spolupráci se skupinou prevence. 
Lidé zde mimo jiné najdou informace 
o aktivitách městské policie, do kterých 
se mohou zapojit, nebo kontakty, kam 
se obrátit s žádostí o pomoc. „Mnoho 
občanů našeho obvodu nemá možnost 
využívat internet a nové informační 
tabule jim mohou poskytnout jinak 
nedostupné aktuální informace,“ sdělil 
starosta Lumír Palyza.

V roce 2008 bylo v Ostravě uvedeno 
do provozu pět informačních tabulí 
městské policie, na konci loňského roku 
přibylo dalších čtrnáct. „Věříme, že si  
tento způsob komunikace mezi občany 
a městskou policií najde své příznivce 
a lidé ho budou využívat tak, jako je 
tomu například v Brně. Tam už  měst-
ská policie obdobné informační tabule 
úspěšně provozuje delší dobu,“ uvedla 
Vladimíra Zychová, mluvčí Městské 
policie Ostrava.  (koc)

Slavnostního zprovoznění informač-
ních tabulí se zúčastnil starosta Lumír 
Palyza. Foto: Prokop Jirsák

Aktuality za sklem



8

PRIO Inzerce

☛  opravy čalouněného nábytku
☛  velký výběr potahových látek
☛  výroba sendvičových matrací
☛  odvoz, dovoz, poradenství

U Oblouku 501/6
Ostrava-Poruba
Po – Pá 8.30 – 16.00

Tel.: 596 966 604, 608 11 13 13
e-mail:ivanaparkany@seznam.cz

NÍZKOENERGETICKÉ DOMY
lokalita Na Skalách, Ostrava Hošťálkovice

Cena od 4.miliónu Kč 
včetně pozemku

Informace na: www.3treal.cz 
3T REAL s.r.o., Stodolní 2/316, 702 00 Moravská Ostrava

Tel.: 607 792 791, E-mail: info@3treal.cz

Prvních 15 klientů 
při rezervaci SLEVA 200.000 Kč

17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

Vykupujeme a vybrané předměty 
proplácíme v hotovosti:

 • šperky a předměty ze zlata a stříbra • hodiny 
a hodinky • sklo a porcelán • zlaté a stříbrné mince • 

sochy,sošky,dřevořezby • obrazy a rámy • pohlednice, lustry 
• zbraně-šavle, bodáky, pistole, vyznamenání

Výkup a prodej: PO-ČT 9.00-12.00, 14.00-17.00

 608 720 547
e-mail: vitezslav.polansky@centrum.cz

www.starozitnostipola.cz

POLA STAROŽITNOSTI

P. Křičky 2863/17a
702 00 Moravská Ostrava

Tel.: 737 871 229
www.tm-studio.cz

e-mail: m.kanka@iex.cz

AKCE! Procedury kavitace 2+1 ZDARMA

KAVITACE – LIPOSUKCE BEZ CHIRURGIE
•  nejmodernější metoda tvarování postavy přístrojem Green 

Cavite Prestige
•  vysoká efektivita, úbytek 2–8cm po první proceduře
•  procedura zahrnuje 40 minut kavitace, 40 minut 

lymfodrenážní masáže a lymfodrenážní čaj
•  trvalé výsledky bez jojo efektu

REKONDIČNÍ A RELAXAČNÍ CVIČENÍ
•  vhodné pro všechny věkové skupiny
•  nejzdravější cvičení, které šetří oběhový systém a klouby 
•  lymfodrenážní masáže přístrojem Body Roll

Nabízíme dárkové poukazy
Přijímáme poukázky Sodexho a Unišek

Zahradnictví Poruba přeje
svým zákazníkům

v roce 2010 hodně zdraví,
štěstí a pohody

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 910 947

Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

Produkt Image09 90x50.indd 1 4/22/09 3:36:19 PM

Ivana Ekrtová
17. listopadu 22a, 708 00 Ostrava-Poruba

(naproti Fakultní nemocnice Ostrava)
provozní doba:  po - pá 9.00 - 18.00 hod.

Tel.: 777 874 420
e-mail: ivana.ekrtova@volny.cz

www.dobrachvile.cz

Vinotéka

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA

SC-91399/1 SC-91401/1

SC-91356/1

SC-91324/1

SC-91407/4

SC-91453/1

SC-91400/1

SC-91323/1



9

PRIOInzerce

S
C

-9
14

52
/4



10

PRIO Vzdělávání a školství

Dvanáct základních škol, jejichž 
zřizovatelem je městský obvod, na-
vštěvují děti nejen z okolních obvodů, 
ale také například z  Frýdku-Místku, 
Havířova nebo Karviné. „O porubské 
školy mají rodiče dlouhodobě velký 
zájem,“ říká místostarosta Jan Dekický. 
„Každá  má specifi cké zaměření, napří-
klad na jazykovou výuku, sport, ekolo-
gii, výtvarnou nebo hudební výchovu. 
Rodiče žáků tedy mohou zvolit školu, 
která koresponduje se zájmy a talen-
tem jejich dítěte,“ dodává místosta-
rosta.

Zápis do školy by měl být pro děti 
i rodiče slavnostní událostí. „Pedago-
gové u zápisu formou pohovoru a hry 
otestují sociální zralost dítěte. Zjišťují 
například, zda dítě pozná barvy, tvary, 

čísla a písmena a nakolik umí komu-
nikovat. Není třeba dítě stresovat 
nějakým tréninkem, celý zápis by měl 
být naprosto přirozený a příjemný,“ 
vysvětluje Michal Pernecký, ředitel ZŠ 
Porubská 832.

K zápisu ve stanoveném termínu se 
musí dostavit minimálně jeden z rodi-
čů nebo jiný zákonný zástupce dítěte. 
Ti si mohou připravit dotazy týkající 
se například systému, koncepce nebo 
organizace vyučování.  Pokud je dítě 
nemocné, je nutné o tom informovat 
vedení školy, a to rodičům nabídne 
náhradní termín zápisu. Letošní zápisy 
do prvních tříd porubských základních 
škol proběhnou v termínu od 15. 
do 19. ledna.  (koc)

Porubské školy lákají rodiče specifi ckým zaměřením

Předškoláky čekají zápisy
K zápisu do porubských základních škol se letos chystá 
zhruba 600 dětí, které mají bydliště v Porubě, a necelá 
stovka předškoláků z jiných oblastí regionu. Ne všechny 
však 1. září 2010 usednou do školních lavic. Část rodičů 
každoročně využívá možnost odkladu školní docházky: 
v loňském roce se k zápisu přihlásilo přes sedm set dětí, 
z nichž do prvních tříd nastoupilo 640. 

Název školy Termín zápisu

ZŠ Ostrava-Poruba, Komenského 668 18. 01. 2010 od 13:00 do 17:00 hodin
19. 01. 2010 od 13:00 do 17:00 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, Porubská 832
15. 01. 2010 od 12:00 do 17:00 hodin
18. 01. 2010 od 12:00 do 17:00 hodin
 6. 01. 2010 od 15:00 hodin Den otevřených dveří 

ZŠ Ostrava-Poruba, Porubská 831 15. 01. 2010 od 12:00 do 16:00 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, Dětská 915 
15. 01. 2010 od 12:00 do 18:00 hodin
16. 01. 2010 od 09:00 do 12:00 hodin
18. 01. 2010 od 12:30 do 16:30 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, Ľ. Štúra 1085 18. 01. 2010 od 12:00 do 17:00 hodin
19. 01. 2010 od 12:00 do 17:00 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, K. Pokorného 1382 15. 01. 2010 od 12:30 do 17:00 hodin
18. 01. 2010 od 12:30 do 17:00 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, Bulharská 1532 18. 01. 2010 od 14:00 do 17:00 hodin
19. 01. 2010 od 14:00 do 16:00 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, Ukrajinská 1533 15. 01. 2010 od 12:00 do 18:00 hodin
16. 01. 2010 od 09:00 do 13:00 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, J. Šoupala 1609 15. 01. 2010 od 12:00 do 17:00 hodin
18. 01. 2010 od 12:00 do 17:00 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, I. Sekaniny 1804 15. 01. 2010 od 13:00 do 17:30 hodin
18. 01. 2010 od 13:00 do 17:30 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, A. Hrdličky 1638
15. 01. 2010 od 12:00 do 17:00 hodin
18. 01. 2010 od 14:00 do 18:00 hodin
18. 01. 2010 Den otevřených dveří

ZŠ Ostrava-Poruba, J. Valčíka 4411 18. 01. 2010 od 12:00 do 17:00 hodin
19. 01. 2010 od 12:00 do 17:00 hodin

Ilustrační foto: Adam Gřunděl

Termíny zápisu do 1. tříd porubských základních škol pro školní rok 2010/2011

Porubští žáci zkoumají Švédsko
Šedesát žáků šestých a sedmých 
tříd Základní školy na ulici Porubské 
831 vyhledává informace o histo-
rii, lidových tradicích i současnosti 
Švédska. V rámci evropského pro-
gramu Socrates Comenius spolupra-
cují s žáky  švédské základní školy 
Bureskolan, kteří zase poznávají 
naši republiku. Projekt s názvem 
No Country is an Island byl zahájen 
v roce 2008 a vyvrcholí na jaře 2010. 

Děti mají novou zahradu   
Zahrada mateřské školy na ulici 
O. Synka prošla proměnou díky 
téměř stotisícové dotaci porubské 
radnice a fi nační podpoře Sdružení 
rodičů při MŠ ve výši 35 tisíc korun. 
V zahradě přibyly kromě nového 
altánu průlezky, houpačky, sklu-
zavky, padací most i vláček. Děti 
mohou pozorovat ptáky v krmítkách 
a budkách a spolu s rodiči pečovat 
o nově vysazené stromy, keře a vře-
soviště. 

Škola nakoupila nábytek i PC 
Základní škola na ulici I. Sekaniny 
má novou multimediální knihovnu, 
kterou za  peníze z dotace Magistrá-
tu města Ostravy vybavila počítači, 
novým nábytkem a multimediálními 
encyklopediemi. Knihovna slouží 
nejen k výuce, ale také k tvorbě 
školního časopisu i přípravě referátů. 
V budoucnu se zde budou pořádat 
recitační soutěže nebo veřejná čtení 
pro nejmenší.

Zlatý pohár za rautovou mísu
Střední škola prof. Zdeňka Matějč-
ka zabodovala na devátém ročníku 
soutěže Gastro festival Ostrava 
2009. Žáci soutěžili v čepování piva 
a v oborech kuchař, číšník a barman. 
Zlatý pohár v oboru kuchař vybo-
joval Petr Gřešek se svou slavnostní 
rautovou mísou.  (koc)

Školní střípky



11

PRIOSociální péče

„Indie mě vždycky velmi zajímala, 
a proto jsem se přihlásila do projektu 
Krajní meze neziskového hnutí Bron-
tosaurus. Díky tomuto projektu vyráží 
do Landakhu každým rokem asi dva-
cet dobrovolníků, kteří pomáhají se 
vzděláváním dětí a stavbou klášterů. 
Přivážejí také výtěžek sbírky, určený 
na nákup učebních pomůcek a vyba-
vení pro indické školy. Loni se podařilo 
získat necelých sto tisíc korun,“ říká 
Ivana Slivková.

Ivana byla v Mulbekhu  ubyto-
vaná postupně ve třech rodinách. 
V domech, kde žije pohromadě něko-
lik generací, jsou holé zdi, k vybavení 
patří pouze koberec, stolek a postele. 
Rodiny mají dvě až tři děti a hlavou 
rodiny je otec. Ten zajišťuje chod 
domácnosti ekonomicky, zatímco ženy 
se starají o hospodářství. Otcové i 
děti běžně komunikují anglicky, matky 

ale většinou tento jazyk neovládají. 
Indické rodiny jsou velmi uctivé a pro 
návštěvu udělají všechno, co mohou. 
„Pokud se podává jídlo, nabídne se 
nejdříve hostu. Když jsme jedli, všich-
ni si sedli kolem nás a dívali se. Sami 
jsme si nabírat nemohli. Pokud jsme 
něco dojedli, hostitelé hned přiskočili 
a přidali nám. Bylo by neuctivé něco 
nedojíst,“ vzpomíná Ivana Slivková. 

První týden pracovala ve stacionáři 
pro postižené děti v Chuchotu, dalších 
čtrnáct dní strávila ve škole v Mul-
bekhu, kde vyučovala dramatickou 
výchovu. Ve škole se v průběhu roku 
učí podobné předměty jako u nás 
– zeměpis, dějepis, matematika, anglič-
tina a rodný jazyk. V červenci a srpnu 
pak čeští dobrovolníci vyučují napří-
klad výtvarnou,  hudební a dramatic-
kou výchovu nebo ekologii. Žáci mají 
tříměsíční prázdniny v zimě, která je 

Když se práce stane koníčkem

Učila jsem v indické škole
Ivana Slivková si vybrala pomoc lidem za své povolání 
- pracuje v oddělení ochrany dětí a mládeže porubského 
úřadu. Sociální oblasti se však věnuje nejen v zaměst-
nání, ale také ve volném čase. Loni v létě se vydala do 
oblasti Ladakh na severu Indie, aby pomáhala se školní 
výukou dětí ve vesničce Mulbekh. Vesnice má zhruba 200 
domů a lidé tu žijí skromně.  Doma mají pouze nejnutněj-
ší vybavení, jedí rýži a luštěniny a elektřina funguje dvě 
hodiny ráno a dvě hodiny večer. Místní školu z nepále-
ných cihel, ve které jsou malé a tmavé třídy, navštěvuje 
zhruba sto padesát dětí a vede ji pokrokový ředitel.

Ivana Slivková se svou žačkou.

Škola v Mulbekhu. Foto: Archiv Ivany Slivkové  

často tak krutá, že se téměř nedosta-
nou ani z domu. „Děti byly zpočátku 
velmi ostýchavé a nechtěly s námi 
komunikovat. Po týdnu se ale situace 
zlepšila, secvičili jsme několik pohádek 
a předvedli je na besídce rodičům. 
Nakonec to všechny moc bavilo,“ říká 
Slivková.  

Na rozvoji vzdělání ve vesnici Mul-
bekh má velký podíl ředitel školy  
Tsewang Norboo, který vystudoval uni-
verzitu v Punjabu a rozhodl se, že ve 
vesnici vybuduje školu, která dá dětem 
šanci na dobré vzdělání. Už čtvrtým 
rokem sem jezdí v rámci projektu 
Krajní meze neziskového hnutí Bron-
tosaurus dobrovolníci z naší republiky, 
aby pomohli se školní výukou. Ředitel 
chce do roku 2012 zajistit Mulbekhu 
elektřinu po celý den a vybudovat ve 
škole počítačovou učebnu. V budouc-
nu počítá také s výstavbou internátu, 
aby školu mohly navštěvovat i děti ze 
vzdálených oblastí.

„Podle toho, co jsem měla možnost 
poznat, má indická mládež velkou úctu 
k rodině a ctí tradice. Ve škole ale žáci 
dělají stejné rošťárny jako naše děti. 
Čekala bych, že díky buddhismu spolu 
budou hodně spolupracovat a pomá-
hat si, ale byla mezi nimi často rivalita,“ 
dodává Slivková. 

Ivana by se chtěla do vesničky ješ-
tě někdy vrátit, navštívit „své“ rodiny 
a podívat se, jak se místním daří reali-
zovat plány. „Pobyt v Indii mě nadchl. 
Získala jsem nejen přátele, ale také 
větší nadhled. Lidé v Mulbekhu žijí 
velmi skromně, ale vlastně mají úplně 
všechno, co k životu potřebují. Když si 
u nás někdo stěžuje, že se má špatně, 
ani netuší, že vlastně žije v luxusu…“ 

(koc)



12

PRIO Kultura

KAM ZA KULTUROU
DPS ASTRA, I. Sekaniny
13. 1. 17:00  Vystoupení folklorního 

souboru Kotek
22. 1. 15:00  Koncert žáků Janáčkovy 

konzervatoře a Gymnázia 
v Ostravě

27. 1.  15:00  Křeslo pro hosta: malířka 
Sylva Česlárová 

Centrum volného času, 
Vietnamská 
14. 1. 15:30  Vyrábíme karnevalové 

masky – tvůrčí dílna
27. 1.  16:00  Kouzelné divadlo – před-

stavení MAGIC REVUE 
KELLNER

Knihovna města Ostravy, 
L. Podéště 
5. 1. 15:00  Už bude světla více 

– tvůrčí dílna
19. 1.  15:00  Hrníček na horký čajíček 

– tvůrčí dílna

Knihovna města Ostravy, Opavská 
do 30. 1.  Lednové luštění křížovek

Knihovna města Ostravy, 
Podroužkova 
5. 1.  15:00  Tři králové, kam jdete 

– výtvarná dílna
11.–28. 1.   Z pohádky do pohádky 

– kviz pro děti

11.–28. 1.   Vánoce u nás doma 
– výtvarná soutěž

Kulturní centrum Poruba, Opavská
  6. 1. 19:00  Tříkrálový koncert duchov-

ní hudby v kostele sv. Cyri-
la a Metoděje v Pustkovci 
– vystoupí Lašský smíše-
ný pěvecký sbor Baška a 
orchestr ZUŠ Frýdek-Mís-
tek

10. 1.  10:00  Doktorská pohádka 
– maňáskové představení 
Divadélka Smíšek

14. 1.  15:00  Karnevalové masky 
– tvůrčí dílna

14. 1.  18:00  Psychoterapie v každo-
denním životě – beseda 
s Drahoslavem Červenkou

15. 1.  18:00  3 + 1 – folkový podvečer 
s kapelou Nadarmo

17. 1.  10:00  Karneval s klaunem 
Hopsalínem 

21. 1.  15:00  Sněhulákoviny 
– tvůrčí dílna

21. 1. 17:30  Ach ta moje hlava, ach to 
moje spaní – beseda 
s Miroslavem Hrabicou

24. 1.  10:00  Zima, zima, zimička 
– představení Divadelní 
agentury Křesadlo

28. 1. 15:00  Krmítko pro ptáčky 
– tvůrčí dílna

29. 1.  10:00  Zatoulaní tučňáci 
– tvůrčí dílna

31. 1. 10:00  Jak Červená karkulka 
zachránila vlka 
– představení DUO 
ŠAMŠULA

Semináře pro mládež a dospělé
16. 1.   9:00  Drátování 

(uzávěrka přihlášek 8. 1.)
23. 1.   9:00  Ketlování

(uzávěrka přihlášek 15. 1.)
28. 1.  17:30  Tajemství ženy – seminář 

tantry s Lakshou 
Z. Breitenbacherovou 
(uzávěrka přihlášek 22. 1.)

30. 1.    9:00  Ruční tkaní 
(uzávěrka přihlášek 22. 1.)

6. 2.   9:00   Malování na hedvábí 
(uzávěrka přihlášek 29. 1.)

Výstavy 
Galerie Ametyst FNO, 
17. listopadu 
do 9. 1.  Šárka Mrvová: obrazy 
11. 1.–6. 2.   Josef Nejedlík: obrazy

Galerie Astra, DPS ASTRA, 
I. Sekaniny 
4. 1.–28. 2.   Výstava prací žáků Soukro-

mé střední umělecké školy 
AVE ART  Ostrava

Galerie na konci města, 
Knihovna města Ostravy, 
L. Podéště 
 do 29. 1.   FBC Tigers ve fotografi ích 

– prezentace fl orbalového 
klubu

Galerie na schodech, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 
do 8. 1.   Václav Šípoš: Kresby 

a karikatury 
11. 1.–19. 2.  Myšlenky v obrazech – výsta-

va fotografi í žáků Střední 
školy služeb a podnikání

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
7. 1.–14. 2.  Pavel Zuchnický: Pod jedním 

nebem – výstava fotografi í 
(vernisáž 7. 1. v 17:00 hodin)

Nová síň GVUO, Mongolská
do 20. 2.   Svět podle nás – výstava 

dětských kreseb, koláží 
a dalších objektů 

Změna programu vyhrazena

Slezský král dostane slivovici
V sobotu 16. ledna v 19:00 hodin ožije 
porubský Dům farnosti písněmi a tan-
cem. Slezský soubor Heleny Salichové 
zde pořádá 15. ročník Slezského bálu. 
„Návštěvníky potěší netradiční vystou-
pení našeho souboru, představení děvčat 
z klubu ’V prostoru’ a hudba cimbálové 
muziky Lipka,“ řekla pořadatelka Šárka 
Vojtkuláková. Ani letos nebude chybět 
klání o titul Slezského krále. „Ten, kdo 
souboj o titul vyhraje, získá i pětilitrový 
demižon slivovice,“ prozradila Vojtkulá-
ková. Vstupenky lze zakoupit 10. ledna 
v Domě farnosti od 11:00 do 12:00 hodin.  
 (jokr)

Tanečníci souboru Heleny Salichové 
 Foto: Dana Kallerová

Ilustrační foto: Jiřina Soukupová

Skřivánek 2010
Kulturní centrum Poruba pořádá ve 
dnech 8.–10. února 20. ročník soutěže 
ve zpěvu lidových písní Skřivánek. „Do 
4. února se mohou do soutěže přihlásit 
žáci ze základních i středních škol, kteří 
si pro porotu připraví libovolnou lidovou 
píseň,“ sdělila ředitelka centra Rada-
na Zapletalová. „Ti nejlepší si zazpívají 
11. února na slavnostním koncertu vítě-
zů,“ doplnila. Více informací na tel. č. 
596 940 851.   (jokr)

Hudební podvečer
Ostravská kapela Nadarmo zahraje 
15. ledna od 18:00 hodin v Kulturním 
centru Poruba na Opavské ulici. Do 
svého pořadu 3 + 1 si muzikanti pozvali 
Karla Krečmera, který se v besedě „Všu-
de dobře, v Mexiku taky“ s příchozími 
podělí o své zážitky z cesty po jižní části 
severní Ameriky.  (jokr) 

Žádejte o granty
Městský obvod bude také letos posky-
tovat granty a účelové dotace občan-
ským sdružením, nadacím, příspěvko-
vým i jiným organizacím zabývajícím se 
aktivitami v oblasti volného času dětí a 
mládeže, tělovýchovy a sportu, kultury 
a vzdělávání a aktivitami pro handica-
pované děti a mládež. Žádosti zasílejte 
na adresu ÚMOb Poruba, oddělení škol-
ství, kultury a volného času, Klimkovická 
28/55, 708 56 Ostrava-Poruba. Žádosti 
o účelové dotace budou přijímány celo-
ročně, a to nejpozději měsíc před rea-
lizací projektu, žádosti o granty budou 
přijímány do 31. 1. 2010 dle vyhlášených 
témat z okruhů: 1. volný čas, 2. prázdni-
ny, 3. sdružení.
Více informací na www.moporuba.cz, 
odkaz Granty 2010, nebo na tel. č. 599 
480 593. (jokr)



13

PRIOVolný čas a sport

Kaštánek oslaví rok činnosti

První rok své existence brzy oslaví 
Rodinné centrum Kaštánek, které 
působí v pavilonu Základní školy na 
Ukrajinské ulici. 

Každý všední den se v místní herně 
scházejí maminky s dětmi, pro které 
Kaštánek připravuje zájmové aktivity. 
Loni centrum uspořádalo Slet čaroděj-
nic nebo Loučení s létem, na letošek 
plánuje například Vynášení zimy, Veli-
konoční tvořivé dílny anebo Dětský 
den. „Nově jsme otevřeli sobotní dopo-

lední hernu s mottem ’Tatínku, pojď si 
se mnou hrát’,“ uvedla předsedkyně 
Kaštánku Ivana Štibingerová. Jak doda-
la, rodinné centrum se loni zapojilo do 
projektu Podpora enviromentálně šetr-
né činnosti mateřských center v Morav-
skoslezském a Zlínském kraji, díky 
němuž se podařilo zajistit v porubské 
herně tepelně-izolační příčky. V pro-
sinci se Kaštánek začal spolupodílet na 
projektu komunitního kompostování 
s cílem chránit životní prostředí.  (jokr)

Turnaj ve stolním fotbálku
Centrum volného času na ulici O. Je-
remiáše zve všechny zájemce bez roz-
dílu věku na turnaj ve stolním fotbálku. 
Ten se uskuteční ve čtvrtek 21. ledna 
od 15:30 hodin. Uzávěrka přihlášek do 
soutěže je čtvrt hodiny před zaháje-
ním turnaje. Bližší informace na tel. č. 
599 480 592–3.  (jokr)

Půlmaraton proti rasismu
Originálním způsobem vyjádřili svůj 
postoj k sílícímu rasismu studenti 
a pedagogové Wichterlova gymnázia, 
kteří v prosinci zorganizovali v Porubě 
štafetový půlmaraton Black & White. 
V chladném počasí se běžcům symbo-
licky označeným bílou i černou stužkou 
podařilo urazit vzdálenost přibližně 
21 kilometrů za zhruba sto padesát 
minut. Příjemnou atmosféru vytvářela 
účastníkům akce porubská kapela FiHa.
 (yak)

Jak se netradičně léčit
I v letošním roce se návštěvníci Kul-
turního centra Poruba mohou těšit na 
soubory zajímavých přednášek. Cyklus 
„Psychoterapie v každodenním životě“ 
začne ve čtvrtek 14. ledna v 18:00 hodin 
besedou terapeuta Drahoslava Červen-
ky, který seznámí zájemce s postupy 
řešení problémů každodenního života 
a nabídne praktickou pomoc k udržení 
duševního zdraví. Ve čtvrtek 21. led-
na přijede do kulturního centra zlínský 
léčitel Miroslav Hrabica, aby pohovořil 
o netradičních metodách léčby bolestí 
hlavy a krční páteře. Jeho přednáška 
začíná v 17:30 hodin. (yak)

Koledníci projdou Porubou
Až do polovi-
ny ledna budou 
Kašpar, Meli-
char a Baltazar 
vybírat peníze 
na pomoc lidem 
v nouzi. Kolední-
ci budou procházet také Porubou. 
Výtěžek tradiční Tříkrálové sbírky je 
určen na pomoc nemocným, handi-
capovaným, seniorům a lidem v tísni. 
„Získané fi nanční prostředky využijeme 
například pro humanitární pomoc lidem 
v nouzi v našich střediscích, na rekon-
strukci Charitního domu sv. Františka 
nebo na rozvoj chráněných dílen,“ sděli-
la Eva Teicherová z Charity Ostrava. 
Finanční příspěvky budou koledníci 
vybírat do úředně zapečetěné kasičky 
opatřené logem a každého dárce obda-
rují malou pozorností. Děti v převlecích 
tří králů se mohou na požádání proká-
zat průkazem koledníka. 
Sbírka navazuje na starou lidovou tra-
dici tříkrálových koled, kdy děti cho-
dily po chalupách a dostávaly malou 
výslužku za zpěvu koled a přání pokoje 
celému domu.  (koc)

Foto: Vendula Černínová

Třímetrová dřevěná socha s názvem 
Jedlík, která vznikla na posledním 
ročníku Mezinárodního sochařského 
sympozia Plesná, nyní zdobí areál 
Domu s pečovatelskou službou Astra 
v Porubě. Umělecké dílo, které zpří-
jemňuje seniorům procházky zahra-
dou pečovatelského domu, je darem 
občanského sdružení SILVIE.

Socha připomíná obří stojan na pří-
bory, z něhož ční vařečky. Autorem 
sochy je dvaatřicetiletý mexický umě-
lec David Trevińo Escobeno, který je 
na ostravských sochařských setkáních 
pravidelným hostem. „Už na sympoziu 
v roce 2005 vytvořil sochu s vařečka-
mi a nyní tento motiv zpracoval zno-
vu, i když v odlišném pojetí. Vařečka 
má symbolizovat přijímání a dávání,“ 
uvedl předseda občanského sdružení 
SILVIE Antonín Gavlas.
Mezinárodní sochařské sympozium 
Plesná se v Ostravě koná pravidelně 
už od roku 2005. Na poslední ročník, 
který se uskutečnil v polovině roku 
2009, přijalo pozvání patnáct umělců 
z Česka, Polska, Slovenska a Mexika. 
V této sochařské dílně pod širým 
nebem vznikly také unikátní fotogra-

fi e, které na sklonku loňského roku 
vystavovala Galerie na schodech 
porubské radnice. (yak)

Areál Astry zdobí Jedlík

Socha Jedlíka v areálu Astry.
Foto: Jana Končítková



14

PRIO Historie

Majitelem porubské tvrze, vsi i dvora 
se stal Ondřej Bzenec v roce 1553. Svůj 
majetek později značně rozšířil. Po bra-
trech zdědil Svinov a Třebovice, sám 
koupil Klimkovické panství. Díky svému 
příteli, olomouckému biskupovi Stani-
slavu Pavlovskému z Pavlova, získal do 
pronájmu i statky ve Staré Bělé, Zábře-
hu a Výškovicích. V opavském knížectví 
tak patřil k nejbohatším osobnostem na 
Opavsku.  Díky svému majetku získával 
i vlivné posty. Byl jmenován vůdcem 
rytířské opozice proti panským stavům 
a zvolen zemským sudím. O tuto funkci 
ho však připravily intriky jeho nepřátel.

Ondřej Bzenec se nakonec ujal úřadu 
zemského hejtmana. K tomuto postave-
ní mu opět dopomohl biskup Pavlovský, 
který chtěl v opavském knížectví zabrá-
nit šíření protestantství.  K tomu se mu 
hodil spolehlivý katolík Ondřej Bzenec, 
který byl známý jako bojovník z turec-
kých válek. Funkci hejtmana však Ond-
řej Bzenec nevykonával dlouho. 
Dne 27. dubna 1595 byl na cestě 
z Opavy do Klimkovic zákeřně zastře-
len. Z vraždy byl obviněn pan Pertolt 
Tvorkovský, který vlastnil panství na 
Opavsku. Soud trval několik let, během 
kterých Tvorkovský přišel o značnou 
část svého majetku, ale nakonec vyvázl 
formálně nepotrestán. 

Po násilné smrti Ondřeje Bzence zdě-
dil Porubu jeho synovec Kryštof. Ten se 
rozhodl majetek zpeněžit a své dědic-
tví prodal za 7000 zlatých švagrovi 
Jindřichu Vaneckému z Jemničky. Jeho 
vnučka Ludmila Konstancie pak v roce 
1659 přinesla Porubu jako věno svému 

manželovi 
Jiříkovi Fridri-
chovi Skrben-
skému z Hřiště.
 (jokr)

Prameny:  
Dějiny Ostravy
Pamětní kniha 
obce Poruby

Násilná smrt se nevyhnula
ani porubským pánům
Od svého vzniku byla Poruba majetkem mnoha pánů. 
Největší rozvoj však zaznamenala za vladyckého rodu 
Bzenců z Markvartovic. Nejvýznamnějším příslušníkem 
tohoto rodu byl Ondřej Bzenec. Rozmach Poruby, 
o který se zasloužil, přerušila jeho zákeřná vražda.

Ondřej Bzenec z Markvartovic s rodo-
vým znakem na hrudi.

• Když král Ludvík strojil výpravu  
proti tureckému sultanovi Solima-
nu II., zamýšlel pan Fabian Bzenec 
vytáhnouti do pole. Král Ludvík nedo-
čkal se pomocných vojsk. Pustil se se 
svým statečným vojskem v nerovný 
boj, jenž skončil zahynutím. Král Lud-
vík utonul dne 29. srpna 1526 v baři-
nách u Mohače v Uhrách.  

• Pertolt (pozn. Pertolt Tvorkovský 
z Kravař na Raduni) byl povahy veli-
ce prchlivé a ruce jeho již dříve byly 
potřísněny lidskou krví. Byl tehdy as 
30letý a zetěm p. Hynka z Vrbna, jenž 
kdysi se s Ondřejem Bzencem tak 
střetl v Opavě na dolním rynku, že na 
sebe bodali a sekali a kromě toho o 
peníze se spolu r. 1594 soudili. 

• R. 1589 zastřelil Pertolt vladyku 
Kašpara Mlečku z Ilovnice; r. 1595, 
dne 7. února, povolal z Opavy kata 
a dal bez jakéhokoliv soudu utrati-
ti svého ovčíře  způsobem nadmíru 
hanebným. Při tom sám jsa přítomen 
rozkazoval, jak se má „katovati“.  

• R. 1669 dne 31. července byla 
pohřbena Uršula Šelnarka z Poruby, 
105 let i 7 neděl stará.

•  L. P. 1712 objevilo se ve zdejším 
okolí převeliké množství kobylek. Při-
táhly sem z Haliče. 9. září letěly v šíř-
ce dvou mil přes Ostravu, tak že jako 
mračno i slunce zastínily a pak odle-
těly přes zdejší farnost zvláště přes 
Svinov směrem k Olomouci; mezi 
Hranicemi a horami usedly a zniči-
ly trávu, zeleniny a rostliny vůbec. 
Druhého dne vzdálily se k Sudetům. 
Chladné počasí překazilo jejich zká-
zonosné řádění. Na některých mís-
tech zůstalo jich na zemi mrtvých na 
loket výšky.  (jokr)

Prameny: Pamětní kniha obce Poruby
J. Bystřičan – Dějiny farnosti porubské 
ve Slezsku

Perličky z kronik

PORUBA KDYSI A DNES

Na Vřesinské ulici, kde býval Národní hostinec Františka Švidrnocha, dnes stojí jedna z budov porubského úřadu.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Michal Kačmařík

Znak rytířů Skrbenských z Hřiště.



15

PRIOZábava

   
Vydává městský obvod Poruba ve spolupráci se Strategic Consulting s.r.o. Redakční rada: šéfredaktor Ing. Lumír Palyza, zástup-
kyně šéfredaktora Ing. Marie Hladišová, členové rady Ing. Václav Bukovský, Václav Havel, Petr Jedlička, Bc. et Bc. Jana Končítková, 
Hana Kremerová, Ing. Petr Mihálik, Mgr. Petr Polášek, Petra Špornová. Kontakt na redakci: Klimkovická 28/55, 708 56 Ostrava-

Poruba, tel.: 599 480 291–293, e-mail: redakce@moporuba.cz. Kontakt na inzerci: Jiří Sachr, tel.: 608 832 606, e-mail: sachr@ceskydomov.cz. 
Vychází v nákladu 35 000 výtisků. Neprodejné. Neprošlo jazykovou úpravou. Vydáno v lednu 2010.  

1. V městském obvodu Poruba žije přibližně 
 a)  64 000 obyvatel
 b)  70 000 obyvatel
 c)  82 000 obyvatel

2.   S kterým městským obvodem nebo obcí Poruba 
nesousedí?

     a) Klimkovice
     b) Nová Ves
     c) Polanka nad Odrou

3.  Porubský farní kostel je zasvěcen
      a) sv. Jiří
      b) sv. Mikuláši
      c) sv. Cyrilu a Metoději

4.   V kterém roce byl bludný balvan, stojící dnes na Vřesin-
ské ulici, převezen z místa zvaného v dolech na pomezí 
katastru Poruby a Krásného Pole na porubskou náves? 
(Sloužil tehdy jako památník založení samostatné čes-
koslovenské republiky.)

      a) v roce 1928
      b) v roce 1938 
      c) v roce 1948

5.   V roce 1962 byla dokončena výstavba věžového domu 
na Havlíčkově náměstí, který byl svého času nejvyšším 
obytným domem v Porubě. Kolik nadzemních podlaží 
tento dům má?

      a) 13
      b) 17
      c) 21

6.  Hlavní třída se před rokem 1990 jmenovala
     a) Národní třída
     b) Leninova třída
     c) Třída osvobození

7.  Chráněná památková zóna je typickou ukázkou
     a) funkcionalismu
     b) socialistického realismu
     c) postmodernismu

8.  V které základní škole jsou třídy zaměřené na hudební 
výchovu?

     a) v Základní škole na ulici Ľ. Štúra
     b) v Základní škole na ulici J. Šoupala
     c) v Základní škole na ulici J. Valčíka

Své odpovědi zasílejte na adresu Redakce časo-
pisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 
708 56  Ostrava-Poruba, nebo e-mailem na 
adresu redakce@moporuba.cz do 26. 1. 2010. 
Ze správných odpovědí vylosujeme výherce, 
který obdrží meteostanici. Další tři vylosovaní 
získají prezentační předměty.  (jokr)

SOUTĚŽNÍ KVIZ O PORUBĚ

HŘEBENOVKA
Od roku 1994 vyhlašuje město Ostrava soutěž Dům roku. Tento pres-
tižní titul získaly  v Porubě již dvě stavby. V roce 1998 to byl (viz 
tajenka), v roce 2004 budova společnosti LIFTCOMP. (jokr)

Doplňte: 1. Rachot; 2. Původní obyvatel Ameriky; 3. Jeviště; 4. Náčrt; 
5. Revír;  6. Posuzovat (co); 7. Řezat; 8. Potlesk; 9. Rozluka; 10. Dovoz; 
11. Velké kolo; 12. Nepředvídanost. Tajenka: zimní stadion

Pranostiky na leden
Lednem začíná nový kalendářní rok. Je tomu tak od 
roku 154 před naším letopočtem. 
• Nejznámějšími lednovými rčeními jsou zřejmě novo-
roční Na Nový rok o slepičí krok a Na Tři krále o skok 
dále. – Den se prodlužuje na úkor noci. Slepičí krok 
trvá v tomto případě 5 minut a skok minut asi 10.
• Nejvíce pranostik v prvním týdnu roku se váže ke 
Třem králům. Tři králové mosty staví, nebo je boří. – 
Buď bude mráz nebo obleva. Třpytí-li se hvězdy tu noc 
před Třemi králi, rodí se hojně bílí beránci. – Těžko říci, 
zda je to pravda. Jasná noční obloha je však důsled-
kem mrazivého počasí.
• Pranostiky druhého i třetího lednového týdne patří 
zejména světcům: O svatém Baziliši zima všudy čiší. 
(8. 1.) Svatý Antonín poustevník přináší led, nebo jej 
láme; nemá-li žádný, vyrobí ho hned. (17. 1.) – Toto 
rčení předurčuje možnosti proměnlivosti lednového 
počasí.
• K 25. lednu se váže nejstarší česky psaná pranostika 
z roku 1471: Bude-li jasný den na svatého Pavla obrá-
cenie, ten rok v ničemž nedostatku nenie. Pakli mlha 
bude, tehdy zvěř i člověk duše zbude. A budú-li ten 
den větrové, to sie zbúřie proti sobě národové. Bude-li 
déšť nebo snieh pršeti, pro draho sie o zdravu starati. 
– Podle starých kronik se vše, co bylo napsáno, splnilo 
v letech 1615 a 1616 – před začátkem třicetileté války.
 (jokr)
Prameny:  J. Munzar: Medardova kápě 

V. Vondráček: Eliášův pranostikon

    

    

    

    

        

 1   2 3 4 5 6 7   8 9 10 11 12

Foto: Archiv ÚMOb Poruba



Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:
Autodružstvo
Beskydská 704
Frýdek-Místek
Tel.: 558 665 222, 606 692 053
Fax: 558 665 265
E-mail: prodej@autodruzstvo-fm.cz
www.autodruzstvo-fm.cz

Autodružstvo
Brandlova 5
Ostrava
Tel.: 595 131 135
Fax: 595 131 132
E-mail: prodej.brandlova@autodruzstvo-fm.cz

Autodružstvo
Hlučínská 60
Ostrava
Tel.: 596 133 061
Fax: 596 133 061
E-mail: prodej.hlucinska@autodruzstvo-fm.cz

Autodružstvo
Frýdecká
Český Těšín
Tel.: 558 713 672
Fax: 558 746 496
E-mail: autodruzstvo@silesnet.cz

www.skoda-auto.cz

NIKDY NEBYLO SNAZŠÍ ODNÉST SI JI DOMŮ
ŠkodaOctavia Tour Trumf až o 185 000 Kč lehčí.
Také proto si ji zamilujete i Vy. Součástí nabídky je paket Tour Plus obsahující např. klimatizaci, 
elektricky ovládaná přední okna, centrální zamykání a elektricky vyhřívaná zpětná zrcátka. 
Dlouho se nerozmýšlejte a navštivte nás, cena vozu je nejnižší v celé historii této modelové řady.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozů Octavia Tour a Octavia Combi Tour: 5,1–7,9 l/100 km, 135–189 g/km

SC-91309/1


